firmiter et capitulum damnatum de summa tri. tales proprie sunt heretici ut est textus in dicto. c. damnatum in fi. Et ideo dico de credentibus istis ut in. c. excoicamus el secundo. §. fi. de hereti. Et conclusiue pertinaciter asserens contra ea que ecclesia disponit proprie hereticus est. Et ideo si in istorum aliquo papa pertinaciter erraret esset hereticus et ipso iure anathematizatus et a concilio deponendus esset: quia confiteri illa que sunt fidei est de necessitate salutis et potissime ad hoc tenetur papa et alij superiores de ecclesia quorum confessione alij fideles audaciores fient. et dicit apostolus ad philippenses. primo. hec igitur bene notanda sunt: quia ex his verbis multe rationes decidi possunt. Et primo an si papa sit notorius simoniacus pro tali peccato deponi posset videtur quod sic quia ut dixi. §. simonia heresis est: ut dicto. c. ferret. et c. quisquis. j. q. i. cum similibus. Sed pro heresi deponitur ut dicto. c. si papa. xl. di. ergo pro simonia videtur posse deponi. Et pro hac sententia videtur textus. lxxix. di. si quis pecunia. Item simonia a petro et ab ecclesia iam est damnata. xxiii. q. fi. c. quidam versus. simonia. et habetur Actuum. viij. ca. dicente petro symoni pecunia tua sit tecum in perditione. j. q. j. c. qui studet. sed qui incidit in heresim iam damnatum etiam papa hereticus est. xix. di. anastasius. et §. dixi. Et propterea simoniaci sunt deteriores hereticis macedonianis qui dicebant spiritum sanctum esse servum et creaturam dei patris et filij. nam isti dei servum spiritum sanctum dicebant. simoniaci vero spiritum sanctum servum suum faciunt. j. q. j. ca. eos. Item simonia a christo condemnata extitit. Et a deo in veteri et nouo testamento damnata est. Damnavit eam christus cum ementes et vendentes de templo fugavit. j. q. iij. ex multis cum. c. sequenti damnavit deus in veteri testamento cum gessi lepra percussit. j. q. j. c. qui studet. si ergo papa heresim simonie damnata sequitur tanquam hereticus deponendus est: ut dicto. c. anastasius et iuribus antedictis. In contrarium videtur quia ambitus qui ideo est quod simonia non videtur cadere in papa vel principe. l. i. ff. ad. l. iul. de ambitu no. lxxxiij. di. presbyter. et ibi glo. in verbo denarius et. j. q. vj. c. fi. Et presertim in papa locum non videtur habere posse simonia: quia de omnibus ecclesiis et bonis earum libere potest disponere. xxij. di. ca. ois. et de preben. c. ij. li. vj. unde si ecclesiis dandis alicui papa pecuniam recipit non videtur committere simoniam: quia posset bona ipsius ecclesie tollere et ecclesiam. Item nec pecunia quam reciperet pro prestando gratiam spiritus sancti: vel pro prestatione sacramentorum: quia cum possit ab ecclesiasticis suadente necessitate pecunias exigere ut dicitur c. cum apostolus versus. sustinemus. non erit iudex qui possit vel debeat iudicare utrum pro alienatione gratie spiritus sancti receperit aut ex alia causa: quia papa a nemine iudicatur. ix. q. iij. c. nemo. et c. aliorum. Et pro hac sententia videtur glo. sic dicitur lxxix. di. c. si quis pecunia. Item quia et si heresis dicitur simonia dicitur in genere heresis non quod sit contra dei articulos vel contra quattuor prima sancta concilia aut dei sacramenta. Et ideo pro tali heresi papa deponendus non videtur: ut notat glo. in dicto. c. si quis pecunia. imo secundum Innocentium. i. c. quotiens de simonia nullus simoniacus est hereticus: nisi qui credidit quod gratia spiritus sancti vel ipse spiritus sanctus venalis sit. Si igitur pro simonia non est hereticus sit scelus quantumcumque enorme papa pro illo deponi non potest: ut. c. si papa. xl. di. et ita vult Hostiensis. et Jo. an. in. c. proposuit de concess. preben. vbi dicitur quod sit scelus quantumcumque gravissimum papa pro ipso accusari vel deponi non possit quid igitur est dicendum. Dic tria principaliter sunt videnda. Primum an papa possit dici simoniacus siue committere simoniam. Secundo an pro tali delicto deponi possit. Tertio an pro alio crimine gravissimo presertim scandalizante ecclesiam et papa in sua obstinatione remanente. Ad primum dubium respondeo quod quedam sunt simoniaca quia prohibita: et quedam prohibita quia simoniaca: ut no. glo. de offi. dele. ex pre. cum si. in primo casu quia sunt simoniaca quia prohibita ut sunt illa que consti-

tutione ecclesie sunt prohibita natura vel veteri testamento ut est dare canonicis pastum post receptionem in canonicum et sicut est dare pecuniam propter habere beneficium a papa: tunc talis simonia non cadit in papam: ratio quia papa legibus positivis solutus est et est supra ipsas leges non sub talibus legibus. l. princeps. ff. de legi. Et quia quis ex propria lege non ligatur. unde si episcopus statueret quod ludens ad aleas solveret decem talenta statutum non ligaret ipsum episcopum statuentem: ut no. Jo. an. in. ca. cui licet de regu. iur. in. vj. Et quia ipsius papae voluntas contraria iuri positivo pro lege habenda est: quia quod principi placet legis habet vigorem. l. cesar. ff. de publica. et. l. j. ff. de consti. pnci. Quedam autem sunt prohibita quia simoniaca sicut prohibita in veteri testamento vel ex ipsa natura ut est quod sacramentum non prestet pecunia: vel spiritus sanctus non sit venalis tunc papa nisi ex causa legitima non potest pro talibus accipere quin simoniam committat: quia papa legi divine et naturali subditus est. xl. di. c. homo christianus. quia naturalia sunt immutabilia. v. di. pro totum. et insti. de iure naturali. §. sed naturalia. et ideo papa obligatur ex pacto et ex conventionem quam non posset tollere ut no. in. c. que in ecclesia: de constituto. quod intelligo nisi in his in quibus habet non obstante pacto liberam administrationem quia potest tollere pacto non obstante quod si pacto concessisset prelatum vel ius sepulture sic intelligo notata in cle. dudum in fi. de sepul. et in. c. ij. de voto. nota. in. c. significatum de preben. Quare concludo quod papa sine causa recipiendo pecunias pro spiritu sancto vel sacramentis committit simoniam. secus si pro collatione beneficij ecclesiastici quia in his habet liberam potestatem et hoc de primo. Ad secundum dubium respondeo quod quicquid simonia sit peccatum gravissimum pro ipsa tamen et pro quocumque alio crimine quantumcumque gravissimo papa non potest ab alio iudicari vel propter delictum deponi etiam si delictum foret notorium et scandalizans ecclesiam. textus est in dicto. c. si papa. xl. di. vbi textus dicit quod si papa sit remissus in officio negligens vel inutilis ita quod proprie salutis eterne sit imemor vel insuper a bono taciturnus adeo quod se et innumerabiles cateruatim ducat ad inferos: tamen a nullo mortalium redargui potest. ecce quod crimen erat scandalosum et notorium: quia secum ducebat ad gehennam ignem innumeros populos et tamen pro hoc crimine siue pro talibus criminibus nedum priuari sed nec iudicari vel accusari posse videtur. non obstant contraria quia simonia non dicitur heresis nec est nisi cum quis credit spiritum sanctum vel ea que sunt spiritus sancti posse pecunia emi: ut notat Innocentius in dicto. c. quotiens de simonia. Item cum simonia dicitur heresis dicitur largo modo non stricto quo larga heresi papa deponendus non est vel accusandus: ut. §. dixi non ob. textus in dicto. c. si quis pecunia. lxxix. di. quia ille textus debet intelligi quando qui pro simonia ad papatum aliquem promoverunt non erant cardinales nec habebant ius eligendi: ideo ibi talis sic de facto electus non est papa et tanquam apostaticus non apostolicus a quocumque a tali sua intrusionem repelli potest. Non obstat illud quod simonia a deo in veteri testamento et a christo in nouo et demum a petro sit damnata: quia est reprobata quemadmodum et alia omnia peccata damnata sunt: non tamen propter ea sequitur quod committens simoniam pravitatem vel alia crimina reprobata sit hereticus: quia peccator quantumcumque notorius et obstinatus non est hereticus iudicandus et multo magis in papa: ut ex simonia vel alio notorio crimine non possit accusari vel deponi: dicto. c. si papa. credo tamen quod si papa diceret: aut predicaret: vel aliter sereret pertinaciter simoniam non esse peccatum: quod tali modo dici posset hereticus et damnari posset ut prima ratione statim dicam pro iura que. §. deduxi de hereti. cle. ad nostram et de usur. cle. j. et. xxx. di. c. penul. et fi. credo etiam quod quicquid papa pro crimine non possit accusari vel deponi quod tamen ei denunciatio evangelica fieri potest secundum doctrinam euan-

gelicam: de qua. ij. q. i. si peccaverit. ut possit ei denūciari ne peccet: qz quilibet dicitur frater. xi. q. iij. ad mensaz. et ita notat glo. i. dicto. c. si papa. xl. di. z. ix. q. iij. c. nemo. Alia autē publica denūciatio fieri nō potest ut inde possit accusari vel deponi p supradicta. Stat ergo cōclusio qz p simonia papa nō possit accusari deponi vel p alio crimine quantumcūqz notorio z scandaloso: nisi forte papa assereret p̄tinaciter illa nō esse crimina vel delicta que ab ecclesia dānata forent ut. s. dixi. vel nisi sit crimen heresis ipsa heresi districte sumpta ut dictū est: z hoc in papa vivente. papa autē mortuus an pōt accusari de crimine z de heresi nō est dubiū. xxiiij. q. i. achatus el p̄mo. z. q. ij. ca. fi. Nāz accusari z iudex ei<sup>2</sup> est successor: ut dicto. c. achatus. z ita vult Jo. an. z Archi. in dicto. c. in fidei. d. hereti. nec modo papa pfert sniam contra defunctū patrem. contra. l. nā magistrat<sup>2</sup> de arbi. qui si defūctus fuit hereticus minor fuit ut dixi quolibz catholico. Itē ip̄o iure papatū z ipsam dignitatē pdidit ne fuit ampli<sup>2</sup> papa: de hereticis. c. si. facit de p̄scrip. c. i. z in. c. cū fm leges de heret. in. vi. z infra dicā. unde successor erit iudex nec ppter hoc erit opus cōvocare conciliū ut dixi. Et si papa defūctus fuerit hereticus etiā mortu<sup>2</sup> excōicari poterit: dicto. c. si. xxiiij. q. ij. siue poti<sup>2</sup> declarari fuisse excōicātū qz ppter heresim ip̄o iure fuit snia excōicationis inodatus dicto. c. anastasius. Et ex his oportet iquirere tertiū dubiū an p alio crimine notorio scandalizante ecclesiaz de quo papa monitus nō curavit: vel nō curat se corrigere: sed in sua obstinatiōe stetit: aut remanet vel p̄sistit an p tali ipse papa accusari vel deponi possit vide<sup>2</sup> qz n̄ i. tex. dicti. c. si papa. qz ut dixi ibi erat notoriū z ecclesiam scandalizans: qz ppter illa peccata multos populos secū traherat ad tartara z tñ p tali peccato a nemine est accusandus vel iudicandus: ut ibi z. ix. q. iij. nemo. z. c. alioz xxiiij. q. ij. sane. Item qz quibus papa gravissime peccet d̄ peccatis quantumcūqz gravissimis z notorijs etiā ecclesiam scandalizantib<sup>2</sup> ipse nihilomin<sup>2</sup> papa p̄sistit. Quis igitur eū iudicabit? quia inferiores contra supiorem sniam nō dicunt nec eoz crimina audiūt. xxi. di. cum inferior. z de ma. z obe. cū inferior. z. l. nā magistrat<sup>2</sup>. ff. de ar. non enī debet caput turbari: qz si tota subverteret ecclesia sepi<sup>2</sup> cōfēnando caput z multi crimina in papa confingerent ut caput ecclesie: z p̄sequens ecclesiam cōturbarēt: z possent tales accusatiōes esse causa diversoz scismatū. Necesse est enī esse unū p̄ncipiū alios regulans: ipse autē a nullo debeat nisi a seipso regulari vel a deo. facit. xxi. di. nūc aut put ibi dicit qz papa debet in sinu suo colligere causam suā z ipse de seipso iudicare. facit. l. z bec tiberi<sup>2</sup> ff. de heredi. insti. z. l. est receptū. ff. de iurisd. om. iudi. no. in. l. j. L. ne quis in sua causa ius di. in quib<sup>2</sup> iuribus pbat qz isti nō recognoscētes superiorem ip̄i suaz causarū debent iudices esse z suas causas audire. xvij. di. s. fi. xl. di. si papa. xxi. di. nūc aut. z infra dicam in qōne quis iudex sit. Nō ergo de his causis alius debet se posse audiendo nedū iudicando intromittere. In contrariū videtur glo. Johānis z snia Dugutiōis qui viri fuerūt maxime auctoritatis in dicto. c. si papa. xl. di. volentes qz si papa est in notorio crimine scandalizante ecclesiaz z est incorrigibilis qd̄ intelligo: quia multotiens monitus se emendare nō velit qz de tali crimine possit accusari. Nā talis cōtumacia dicitur heresis. lxxxi. di. c. si qui p̄sbyteri. vbi est tex. qz peccatum a nolandi est nolle obedire z scelus idolatrie est nolle acquiescere. Et qz qui crimen aliū quod defendit z de illo se corrigere nō vult p̄versus est z p̄prio iudicio condēnatus: ut dicit ap̄tus ad Titū tertio caplo: qz error cui nō resistit approbat: z platus tacendo cōsentit. xliij. di. fit rector. lxxxiij. di. error. z de hereticis. c. ij. Si enī platus nō emendat delicta notoria ē

suspect<sup>2</sup> qz sit talis vitij assensor z sustētator quanto magis cū monitus seipsum non corrigit z ecclesiam scandalizat. Et quia qui rebelliter vivit: z discere aut agere bona recusat: magis diaboli q̄ xpi membrum esse ostendit: z potius infidelis q̄ fidelis esse monstrat. xxx. di. c. si. Ex quibus concludit qz papa p̄sistente in crimine notorio scandalizante ecclesiam z se nō emēdante qz ipse infidelis siue hereticus dici debeat z nō p peccato sed p obstinatione z heresi dici debeat depositus siue etiā cōdemnandus aut etiā accusandus. Pro solutiōe dubij hui<sup>2</sup> p̄mū p̄mitto ut dixi. s. qz ex solo quantumcūqz delicto gravissimo etiā notorio z scandaloso dūmodo nō sapiente heresim stricto modo sumptā papa deponi vel accusari nō debet: ut dicto. c. si papa. z in tribus p̄allegatis. Si vō nō solum in tali crimine est z p̄sistit: sed ipsū non esse crimen verbo defendit: qd̄ tñ iure diuino vel naturali dānatū sit: nō dico iure positivo: qz ut. s. dixi huic iuri posset derogare cū ip̄i nō sit subditus: de cōces. p̄ben. c. pro posuit. tūc nō de ipso crimine sed de hac assertiōe z heresi damari poterit: qz talis assertiō heresis est: ut dicto ca. penul. z fi. xxx. di. Item credo si peccatū habet causas successivā vel reiterabilē z papa monit<sup>2</sup> semp z pluries tale peccatū reiteret vel in ipso successivē sp̄nēs tales monitores p̄sistat p̄tinaciter: z univērsā ecclesiam scandalizet. cum enī tūc videat asserere ipsum peccatū nō esse crimen siue delictū: qz mendacia z assertiōes ita opationibus z factis fiūt sicut z verbis: ut de appel. c. dilecti. de accusa. c. inquisitōis. s. nec ad petitionē in verbo asserūt z. ff. de edi. edic. l. si tñ. s. ei qui. z. xxij. q. vi. c. caute. Lerte isto casu qz populos forte ppter tale peccatū facit a fide deficere credo eū tanq̄ hereticum nō recipientē accusandum fore z deponendū: qz par est a fide exorbitare z alios exemplo v̄l verbo a fide deijcere. ij. q. vij. c. quis ex vobis. als. c. paulus facit. de pe. c. si. z de p̄suptio. c. lras. hoc enī casu nō solum sibi nocet sed toti mūdo p̄sertim qz idiote z simplices facile imitent sic errantē z talia cōmittentē peccata. Et hoc casu ab impatore pōt interrogari si vult talem vitam sequi: vel de fide sup hoc interrogari pōt: ut. xxv. q. j. satagendum z si p̄seuerat in crimine poterit ut hereticus iudicari: facit de hereti. c. cū cōtumacia li. vi. Et ideo tpe sacrilegij scismatis papa qui iurauerat z vouerat renūciare papatū ppter sanctā unionē inducere qz monitus implere iuramēta nō curavit s̄z sp̄reuit z diu in sua obstinatiōe stetit a cōsilio constantiensis z p̄ins in pisano cōsilio p heretico est damnat<sup>2</sup>. z ratio qz monitionib<sup>2</sup> factis sibi de ipso adimplendo ipse in peccato p̄sistente de heresi suspectus erat tanq̄ nō crederet id esse peccatū qd̄ erat: ideo merito extitit depositus z damnatus. Unde concludo qz p nullo crimine papa accusatur siue deponit nisi p heresi supra stricto modo ut ante dixi: vel p notorio crimine univērsalē ecclesiam scandalizante in quo papa monitus p̄seueret vel ipsum reiterando cōtinuet: qz tunc de heresi est suspectus: videlz qz non credat deum esse criminū vltorem: siue aliā vitam z sic est suspectus in articulis fidei: z hoc modo pōt verificari illa glo. z ideo monitus si se nō corrigit est hereticus arbitrandus nā cum tale delictum cōturbet univērsalem ecclesiaz z bonū eius z papa monitus se nō remouet tunc vide<sup>2</sup> bonum univērsalis ecclesie p̄turbare. Et ipse verbis aut factis hoc asserens est hereticus. xxv. q. j. que ad p̄petuam. z. i. q. vij. c. z si illa. Et poterit p conciliū iudicari: quia tex. c. si papa. non dicit qz p sola heresi papa solum iudicari possit: sed dicit eūz de p̄bendit a fide alienus. sed quando est magis alienus a fide q̄ ea q̄ sunt fidei p̄tinaciter non adimplet dictis iuribus. Item papa sic peccando z p̄tinaciter p̄seuerando p̄turbat statum univērsalis ecclesie z in subversioe z in gravissimo

piculo ponit. igitur sustentari non debet siue sustineri. xxiiij. q. j. memor sum. z. xv. q. j. que ad perpetuam. z eadem causa q. ij. c. si ea. diceret ei velle ecclesiam destruere quod pape non licet. ij. ad Corinthios. xiiij. dum dicitur ibi secundum potestatem que mihi data est in edificationem non in destructionem. z propter ista decidit z aliud dubium. An propter scisma papa possit a papatu deponi forte si contingat ipsum scismaticum fieri. Et videtur quod deponi possit quia delictum scismaticum videtur grauius omni delicto etiam grauius delicto heresis. xxiiij. q. j. c. non afferamus in fine. Secundo quia scismaticus ex perseverantia in heresim plabitur: ut nota. xxiiij. q. iij. c. inter scisma. Et videtur plabi in heresim stricto modo sumpta: quia venit contra mentem articuli dicentis quod una sit ecclesia sponsa christi pulchra sine macula z sine ruga ortus conclusus est fons signatus z puteus aqua vite. xxiiij. q. j. c. quoniam vetus. z. c. omnibus. z hoc dicitur omnia illa iura que retuli in principio huius operis in prima questione in argumento quod incipit vrgentissimam z c. hoc probat textus. xxiiij. q. j. aduocauit. dicens quod fides non potest esse in scismate quia z si forte fides scismaticus tenet in deum tamen erga dei ecclesiam scismaticus fide non tenet. Nam scisma idem est quod scissura siue scissio. xxiiij. q. j. scisma. vel dicitur illicita discessio eorum inter quos unitas esse debet vel illicitus ab unitate vel vniuersitate discessus vel illicita dimissio pro inobedientia ab vniione facta. unde scismaticus est qui ab unitate sancte romane ecclesie se separat atque scindit a qua qui scissi sunt non videntur christo fidem exhibere debitam a quibus euacuat passio eius atque distrabit. xxiiij. q. j. aduocauit. z. c. loquitur. veniunt enim ut dixi contra articulum symboli dicentis. Et in una sancta catholica z c. plures ut ita dixerim ecclesias construere satagentes que scismata pluribus modis coniuncti possunt vel cum contra sanctam ecclesiam romanam z summum pontificem seu alium canonicum episcopum aduersa altaria erigunt z a christiana veritate z unica catholica sede sacrilego scismate separant. xxiiij. q. v. c. non nos. cum duobus sequentibus. Et hoc potest accidere etiam in illo qui se summum pontificem pretenderet cum alteri existenti in pontificatu summo aduersaret ut probat in. c. primo de scisma. vel quando papa vellet diuidere ecclesiam z facere alias romane ecclesie parem z sedem suam in nullo recognoscente: vel si diceret quod in unitate non est salus vel intra ecclesiam z quereret ecclesiam scindere vel extra ipsam se ponere: vel forte quando duo de pontificatu summo contenderent. z merito quis foret pontifex dubitaret: ut. lxxix. di. si quis pecuniam. z quilibet partem non modicam christianorum ad se traheret z in parte christianorum scissa z sibi que sita diu quilibet staret z gauderet. nam cum in hac sponsa vnus solus debeat residere qui sit vnicus successor petri z vicarius iesu christi z ecclesie sponsus si in ea modo predicto duo presideant videntur constituere in ecclesia duo capita tanquam monstrum contra textum qui si. sint legit. c. p venerabilem de offi. ordina. in plerisque. z quilibet scismaticus esset. Item ipsam ecclesiam vnicam corrumpere videntur ei duos ut ita dixerim viros attribuendo z seipsum ecclesie ambobus viros faciendo unde non conseruante eam pudicam z incorruptam sed adulteram sicut mulier que duos viros habeat adultera est arguendo de carnali matrimonio ad spirituale. vij. q. j. c. sicut vir. cum enim ecclesia ut ante dixi vnica esse debeat que ramos suos pro omnem terram copia sue vbertatis expandat: ut. xxiiij. q. j. loquitur. duo ut summi pontifices principantes eam scindunt z a christi copage se metipsum arripunt unde non dicitur christus in eorum cordibus habitare. xxiiij. q. j. audiui. z dicto. c. alienus. nec possunt habere deum patrem qui ecclesie non habent unitatem: dicto. c. omnibus. Ad idem textus bonus. vij. q. j. c. denique. ibi ecclesiam scindentes z contra patrem z unitatem christi rebel-

les cathedram sibi satagunt constituere. pro hoc etiam textus in. c. abiit iudas. xi. q. iij. vbi est textus quod deum perdunt qui societatem fraternitatis aliqua discordie peste commaculant si hi duo de papatu contententes diuidentes ecclesiam societatem fraternitatis commaculare videntur: z deum iterum perdere. Et ex his inferunt quod scisma potest considerari ratione diuisionis non solum in membris sed z in capite. Aut in membris cum in unitate scisma esse non debeat aut possit z isti sic scisse principantes duas: ut ita dixerim ecclesias construere conantur cum tamen vnus sit christus z vnus eius ecclesie corpus mysticum vnus tamen rectorem habens siue habere debens ad Corinthios primo. z ad Ephesios tertio. z. vij. q. j. in apibus. Unde propheta z alieni sunt hostes isti qui taliter christi vnicam scindunt nec tamen ecclesie unitatem. xxiiij. q. j. alienus. que esse debet vnica z incorrupta pudica vnus cubilis sanctitatem casto pudore custodiens. xxiiij. q. j. loquitur. vbi textus dicit quod christus super vnum fundauit ecclesiam z ab unitate exordium proficiscitur ut ecclesia vna monstretur non due ut ipsi de papatu contententes concupiscunt christianum genus in duas partes tenentes indebite separatum. Et ibi subdit textus quod vnus debet esse episcopus vnus caput vna origo que ramos suos pro vniuersam terram expandit. Sed hi de papatu contententes ecclesiam scindunt z in heresim stricto modo sumptam incidere videntur ut dicere videtur glo. in aut. de priuilegiis. de hereticis mulieribus non presta. ibi ad omnes qui non sunt membrum z c. tales ergo etiam se sumos pontifices pretendentes videntur ipso iure scismatici z perdere dignitates z omni esse iudiciaria potestate priuari. xxiiij. q. j. c. audiui. z. s. sin autem. z. c. didicimus. vbi est textus quod scismatici iurisdictionalia perdunt z debent inter antichristos nominari. Ad idem. vij. q. j. achatus. nam scismaticus est hereticus: ut notat Jo. an. i. c. firmissime de hereticis. z alij docto. no. in rubrica de scisma. Sed sicut hereticus etiam papa ipso iure dignitatem perdit. Idem videtur cum papa in scisma plabitur vel cum duo de papatu contententes nepharium scisma nutriunt z christi greges in partes diuersas scindunt. Et insuper scismaticus non foret hereticus tamen simile ut de heresi z de scismatico iudicatur a deo ut in processu scismaticus sit hereticus. xxiiij. q. finali. c. inter scisma. nota. i. c. firmissime de hereticis. z pro docto. in rubrica de scisma. Sed statuta penalia etiam in vno exequitorum locum habere videntur in alio in. c. translato de constituto. l. j. de. primo. nota. in. l. quod vero. ff. de legi. z in. l. si quis fertur. l. de fur. z ibi glo. que dicit idem in filio: sed pro heresi papa deponitur: ut. xl. di. si papa. ergo z pro scismate crimini heresis adequato maxime: quia textus in dicto. c. si papa. non dicit simpliciter quod papa tamen pro heresi deponatur: sed dicit quod deponitur cum deprehenditur deuius sed certe dicitur a fide deuiare qui ecclesiam nititur scindere. xxiiij. q. j. alienus. j. q. j. teneamus. z. xi. q. fi. ca. sicut domini. Et pro hac sententia facit: quia committens crimen scismaticum peccatum committit grauissimum z scandalizans ecclesiam z peruertit bonum publicum eius. unde si monitus non desistit videtur pro tali delicto posse deponi ut primo deciso dubio ante dixi. Sed contrarium videtur: quia negari non potest quod scisma non sit crimen diuersum ab heresi ut probat textus. xxiiij. q. fi. inter scisma. z ibi glo. z Archid. z eadem causa. q. j. ca. non auferamus. z similiter ibi glo. z Archi. Et diuersitates titulorum manifestant quia alius est titulus de hereticis alius de scismaticis: ideo scismaticus saltim in suo principio non est hereticus: ut nota. xxiiij. q. j. c. inter scisma. sed cum papa non debeat nisi pro heresi stricto modo sumpta iudicari ut dixi. s. z notatum in dicto ca. si quis pecuniam. lxxix. di. z ibi glo. z habeo quod pro scismate deponi papa vel iudicari non debet nisi pro heresi stricte sumpta. Et quia si scisma aliquando heresis dici potest

quoniam quis errat aut inheret proprie opinioni et schismati tamen dicemus eam heresim dici largo modo sumptam non stricte: quia ista stant simul quod aliquis ecclesiam romanam unicam confiteatur et supremam et tamen ab ipsa de facto se scindat in unitate non persistens hic igitur non negat articulum et in unam sanctam. Sed non communicat unitati unde schismaticus sed non hereticus. vel etiam potest esse quod aliquis credit unam ecclesiam et etiam papam tamen ei de facto non pareat et talis acephalus potius dicendus quam schismaticus vel hereticus. xij. dist. nullus. xxiiij. q. ij. abbatibus. Rursus non videtur quod duobus de summo pontificatu contendentes schismatici dici debeant saltem quin unus canonice sit electus. Nam ille licet contradictorem habeat secundum cathedram petri contendens tamen non debet ipse schismaticus iudicari qui rite electus extitit probatur in. c. j. de schisma. Nam quibus ille otto et alter Guido qui contenderunt de papatu cum Alexandro schismatici fuerint iudicati. ipse tamen alexander pro schismatico damnatus non extitit. Hoc etiam probat textus. xvij. di. §. hinc etiam. ubi est textus quod symachus accusatus pronunciatus est papa et licet textus non aperiat quod esset cum alio de papatu contentio tamen legitur in Cronica quod quidam laurentius contra symachum contendens se papam pretendebat et tamen synodus non condemnauit pro schismatico symachum sed laurentium. et est ratio quod licet schisma dici possit multis modis ut statim dicam: proprie tamen sunt schismatici qui sunt diuisi ab ecclesie unitate. sed ille qui est verus papa et de facto inquietatur in suo iure et se defendit non est diuisus ab ecclesie unitate ergo est ridiculum dicere quod ex hoc sit schismaticus: quia iura sua defendat. nam nemini iniuriam facit qui vult iure suo ut probant omnia precedentia iura presertim textus in dicto. c. j. de schismaticis. Ad hoc idem textus. xxiiij. q. j. c. quoniam verus. ubi textus est quod licet oriens schismatizaret papatum romanum a Hieronymo comprobatur in papam et non schismaticus iudicandus est. Et ideo quibus greci schismatici sunt et omnis qui se precipit ab ecclesia sit schismaticus et presertim qui se erigunt contra ecclesiam aduersa altaria ut dicto ca. non nos cum duobus sequentibus. xxiiij. q. v. non tamen propterea papa ius suum et romane ecclesie presequente schismaticum nunciabimus vel dicemus: imo plus glo. voluisse videtur. xxiiij. q. j. in summa. et eadem causa et ratione. c. didicimus. in glo. ij. quod duobus contendentes de papatu neuter eorum schismaticus dici debeat que tamen glo. videtur contra. textus. dicti. c. j. de schisma. ubi est textus quod si alexander qui erat papa ibi schismaticus non fuerit octavianus tamen qui fuit in papatu alexandro contradictor et Guido octavianus succedens schismatici sunt damnati: sed illa glo. debet intelligi sane quoniam quilibet de pontificatu contendens ex probabili dubio mouebatur ad se papam pretendendum. nam tunc quilibet excusari videtur a schismate. l. j. §. ceterum. ubi bonus textus. ff. de ventre inspicere. l. de etate. §. ex causa de interrog. acti. facit. ff. de edil. edic. l. quid si fugitiuus. §. apud labeonem. et videtur textus. in. l. si. ff. de adult. Et hoc videtur velle Thomas in secunda secunde di. x. articulo secundo. ad idem di. xl. arti. xxxix. et etiam si ambo nullius ius haberent in papatu probabiliter tamen posset arbitrari aliquis quod esset papa in nullo delicto taliter ius papatus presequens deberet iudicari ut dictis iuribus multo minus quando unus esset verus papa et ius suum aduersus alterum iniuste oppugnantem teneretur hic enim non solum schismaticus non est dicendus imo papa pronunciandus est sicut synodus symachum papam pronunciavit dicto. §. hinc etiam. xvij. di. et quemadmodum alexander non obstante schismate octavianus iuste refedit in papatu dicto. ca. j. de schisma. Et ideo tempore sacrilegi schismatis nonnulli dixerunt quod cum pro utroque de papatu litigante essent prudentium consilia diuersa et aliqui excellentissimi doctores unum

sequebantur et aliqui alium: quod nullus schismaticus erat iudicandus quod doctorum opiniones reddebant rem dubiam. unde quilibet excusabatur etiam si demum eius sententia reprobatata fuisset dummodo crediderit in eo quod sancta determinasset ecclesia allegabatur notata in. c. litteras de resti. spo. pro Bar. in. l. cum platis. ff. de re iudi. et in cle. j. de rebus ecclesie non alie. et in cle. ne romani de elec. Et ideo in simili dicitur quod propter probabile dubium litigans etiam iniuste excusatur ab expensis. l. qui solidum. §. etiam ibi si ratio litigandi recitatur. ff. de leg. ij. sic isti duo contendentes excusantur a schismate propter consilia diuersa doctorum peritorum hinc inde alij uni alij alteri fauentium et propter populorum et vulgi famam eorum qua quisque se tuebatur. nam quilibet magna christiano rum parte fulcitus erat. Et ideo quilibet ipsorum in probis in quibus reputatione papatus habebat videbatur iuste debere tollerari. ar. l. barbarius. ff. de offi. presi. quia coloratus titulus cuiuslibet ipsorum videbatur prestare possessionem bone fidei: ut nota. de iure patro. c. consultationibus. et in. c. cum ecclesia de causa pos. et proprieta. Et per hac sententiam ultra iura plurima per me supra inducta ab alijs non considerata. Ego allegaui nota. Inno. in. c. j. de summa trini. ubi vult quod si alius quis motus naturali ratione arbitretur patrem filio anti quiores vel patrem filium tempore precessisse si tamen hoc principiter non asseueret sed se determinationi sancte matris ecclesie referat talis hereticus censendus non est: sic duo probabiliter de papatu contendentes schismatici non sunt dicendi si ad ea se referunt que sancta determinabit ecclesia

Ex quibus plurima videntur decidi. Primum quod etiam dato quod papa simplex schismaticus efficiatur ex hoc quod papatus dignitatem non amittat. Secundo quod duobus contendentes de papatu ille qui habet canonicam electionem et verus est papa schismaticus non sit censendus quoniam ius suum tuetur aduersus eum vel eos qui cathedram versam contra ipsum erexerunt licet ipsi sic de facto erigentes schismatici sint dicendi sed non quoniam ex probabili dubio de pontificatu contendent. Quid igitur dicendum hic primum plurima sunt videnda et primo quis proprie schismaticus dicatur et an schisma differat ab heresi. Secundo an papa schismaticus possit effici presertim ex eo quod de pontificatu cum alio contendat vel ille qui secum de papatu contendit. Tertio an dato quod papa schismaticus sit effectus ipso iure depositus sit veniat deponendus. Ad primum est attendendum quod schismatici dicuntur quatuor modis: largissime: large: stricte et strictissime. Largissime omnis in peccato mortali constitutus: quod dicitur sepe ratum et scissus a deo. xxiiij. q. iij. c. apostolice est. n. hic suspensus ab administratione sacramentorum quo ad deum et quo ad se: ut no. de cle. excō. c. si celebrat. et. i. q. j. sacer dotes. hinc est quod dicitur extra fidem ille qui est in peccato ut in. c. si. de prescrip. et large sunt schismatici omnes excōicati quod sunt non solum a deo ut qui peccauerunt mortaliter sed ab ecclesia et omni cetero fidelium diuisi et separati. Et differunt isti in diuisione a peccantibus mortaliter: quod illi tamen a deo diuisi sunt. Excōicati vero ut dixi a deo et ecclesia et omni cetero fidelium sunt diuisi et hoc quoniam pro peccato promulgata est excōicatio licet quibus preferatur contra illum qui non peccauit quibus preferri non debeat nisi pro peccato: de resti. spo. c. litteras de sen. excōi. c. inquisitioni. §. quoniam prefert sine peccato excōicatus est diuisus quo ad ecclesiam militantem sed non quo ad deum et ad ecclesiam triumphantem: quod ligatus in terris censetur ligatus in celis clauis tamen non errante. Sed facilius non reconcilians peccatores quam excōicati: ut no. de sen. excōi. c. desideres. et. c. a nobis. et de peni. et remis. c. omnis. Tertio dicuntur schismatici stricte qui se a proprijs episcopis diuidunt et hoc potest dupliciter contingere. vel quod de facto proprio episcopo non parēt et extra eius protectionem se ponunt et tales proprie non sunt dicendi schismatici sed acephali dummodo romanam ecclesiam et eius unitatem recognoscant. Secundo

modo potest contingere quod non solum de facto a suo separent se episcopo vel de facto non pariter sed et episcopatum ipsum capiunt et tenent et constitunt sacerdotes et constitutiones faciunt et isti proprie sunt scismatici. vij. q. j. scire. et. xxiii. q. si. c. inter scisma. Ultimo modo dicuntur strictissime scismatici qui sunt diuisi ab vniuersalis ecclesie vnitatem et illi qui querunt sibi episcopos et sacerdotes et constitutiones facere. vij. q. j. nouatianus. Modo per ista decidit aliud an scismaticus sit hereticus quod si capimus heresim largo modo tunc omnis scismaticus quomodocumque capias scisma est hereticus: quod ut dixi. s. in questione an propter heresim sit papa deponendus heresis large sumpta comprehendit excommunicationes et etiam transgredientem vel non recipientem precepta sedis apostolice. vñ ois mortaliter peccans largo modo potest dici hereticus. i. diuisus quod saltem a deo diuisus est: et heresis largo modo diuisio dicitur: vt. s. dixi. Si vero capis heresim stricto modo put quis venit contra aliquem articulum fidei tunc solum peccantes mortaliter vel excommunicati sunt acephali: quibus largo modo dici possunt scismatici non tamen sunt heretici: stricte capiendos heresim pererrante in articulis fidei. Et ideo quod si aliqui solum a propriis episcopis separent non erigentes altaria contra episcopum isti non sunt suspensi ipso iure sed suspendendi: vt no. Inno. Docti. et doc. i. c. j. de scisma. nec sunt heretici heresi stricte sumpta. idem si contra proprium episcopum inferiorē a papa erigerent aduersus altaria et sibi episcopatum constituerent tunc non essent heretici proprie: quod per hoc non venirent contra symbolum vel eius articulum si aliter crederent vnam sanctam et apostolicam ecclesiam nec ab ea se dicerent separare. Credo tamen quod isti non recognoscetes proprios episcopos vel etiam sacerdotes in recipiendis sacramentis non essent parum suspecti de heresi: vt no. in. c. oēs vtriusque sexus de peni. et remis. et etiam si diu persistenter obstinati heretici vero censendi forent vt infra dicam. Ille autem qui se ab vniione ecclesie scindit se extra ecclesiam ponendo ex quo proprie et stricte scismaticus est an sit hereticus heresi stricto modo et proprie sumpta. Est attendendum quomodo se diuidat. nam aliqui se principaliter scindit a papa et ab ecclesie vnitatem nil aliud contra fidei articulos asserens tunc iste talis a papa diuisus et si scismaticus proprie dici potest stricte etiam sumpto nomine scismatis tamen a principio heresis non dicitur quod ex eo solo quod se ab ecclesia vel a pontifice seperet non videtur tamen aliquid contra fidei articulos dicere vel asserere vt in heresim plabatur potest enim velle esse diuisus et tamen ecclesiam vnicam confiteri: et in hoc est differentia inter scisma et heresim: quod heresis est que dicitur puerum dogma sed se ab vnitatem quis scindendo adhuc puerum dogma non dicit: quod si obstinate discessit esse potest quod credit vnicam apostolicam ecclesiam verum quod scismatici sui scismaticis verbis aut perseverantia causas querunt que nulle esse possunt nisi perphane et ab ecclesia condemnate: id est postea tempore spacio scisma in propria et veram heresim plabit: quod non potest suam scissuram verbis aut factis defendere nisi vel quod dicat quod salus extra ecclesiam possit esse que conclusio ab ecclesia est per heretica iam damnata. xxiii. q. j. c. quoniam vetus circa fi. vel quod asseuerat duas esse posse vniuersales ecclesias contra articulum et in vnam sanctam catholicam ita intelligo. glo. vij. q. j. c. non autem in gl. ij. ad fi. Et ideo bene dixit glo. quod inter scisma et heresim est differentia sicut inter genus et speciem: quod scisma est nomen generis. heresis nomen speciei. vnde ois hereticus est scismaticus sed non conuertitur: quod non ois scismaticus est hereticus heresi stricto modo sumpta. Item bene dixit quod est inter heresim et scisma differentia sicut inter dispositionem et habitum ut dicit glo. i. dicto c. inter scisma: quod scisma est dispositio quod disponit homines ad heresim et postquam est inueterata transit in habitum. i. in heresim: quod scindendo se est suspectus de heresi non dico hereticus sed cum sue diuisionis excusationes profert tunc

dicit heresim et ideo persistendo. et hoc vltimum est notandum quod diu persistendo quis in delicto de heresi suspecto ille talis postea vere hereticus dici potest: et hoc est notandum pro his que dixi de papa peccante et scandalizante ecclesiam et monito pertinaciter persistente vt sit hereticus. Et ex istis decidit secundum principale dubium an papa in scisma plabatur possit vel ille qui secum de papatu contendit aut ipse cum alio contendens. Primo dicam si papa solus in scisma potest plabi. Secundo an et quod cum alio de papatu contendit. Primo dico si capimus scisma largissime put quis peccat mortaliter ex quo quo ad deum scismaticus efficitur: vt. s. dixi et tunc indubitanter papa potest scismaticus fieri: quod papa est homo et peccare potest. xix. di. anastafius. xxj. di. nunc autem. xxiii. q. j. achatus. quod nulla dignitas que excusat a peccato: vt nota. de voto. c. magne. et quod subiectus est diuine legi et naturali: ut no. in. c. que in ecclesiis de consti. Si vero queritur an possit esse scismaticus: quod excommunicatus tunc non nisi in vno casu: ratio quod excommunicationes sunt de iure positio et ipse suis legibus vel predecessoris non est suppositus nisi de honestate. l. princeps legibus. ff. de legi. et. l. digna vox. l. de legi. et. s. dixi. Et ideo solum in causa heresis ligatur excommunicatione predecessoris ratio: quod vt dixi. s. ipso iure propter heresim stricto modo sumpta definit esse papa et est minor quolibet catholico: ideo ligatur sine predecessoris. xxiii. q. j. achatus. An vero papa alio modo scismaticus fieri potest et certe erigendo altaria contraria contra seipsum non potest nisi forte alteri vellet constituere sedem suam omnino parem et vellet vt in nullo recognosceret ipsum: et romanam ecclesiam asserens duas esse posse ecclesias summas eque principales tunc nedum esset scismaticus sed esset verus hereticus asserens contra articulum esse posse vltra vnam catholicam ecclesiam. ij. q. vij. non autem. et ibi glo. quia etiam si papa et concilium vellet duas esse ecclesias non posset hoc constituere: ut no. glo. vij. q. j. c. non autem. Idem si assereret quod extra catholicam ecclesiam esse posset salus et se extra ecclesiam ponere vellet: quod tunc similiter esset nedum scismaticus sed hereticus vt. s. dixi vt puta si diceret apud alios esse debere sedem apostolicam vt puta apud machameti sacerdotes vel alibi illam vellet constituere: quod cum apud romanam ecclesiam iure diuino constituta sit sine dei voluntate commutari non potest: ut. s. dixi. et multo magis esset hereticus si diceret esse posse ecclesiam apud alios quam apud successores christi et ista est ratio quare greci scismatici sunt et hodie heretici: quod sedem primam dicunt esse apud bisantium siue constantinopolim et patriarcham constantinopolitanum summum esse sacerdotem quod scisma fuit aliis: sed fuit facta reconciliatio et sedes constantinopolitana que erat quarta patriarchalis facta fuit secunda vt no. xxij. di. renouantes. et in. c. antiqua de pui. demum iterum tanquam canes et sues ad vomitus pristinos et voluptabris redierunt et in errore primo persistunt vt in iuribus no. an dictis istis modis papam stricto modo scismaticum dici arbitror cum solus est et competitor non habet. Tunc videndum restat si contendens cum papa de scismate vel papa de papatu cum alio contendens: vel duo etiam non pape inter se de papatu contendentes dici scismatici debeant. de hoc videtur tex. in iuribus predictis in. c. j. de scisma. et. xij. di. hinc etiam. quod quod otatio est de papatu inter legitimum papam et antipapam vel apostaticum antipapam dici debeat apostaticus et scismaticus papa vero debeat in papatu confirmari. Si vero duo sunt non catholice electi aut non pape inuicem de pontificatu contendentes tales utique ambo videntur apostatici et scismatici debere dici per tex. i. c. si quis pecuniam. lxxix. di. et. c. si duo. put ille tex. potest loqui in vno vel in duobus quorum neutrum in papatu ius haberet. ad idem tex. in. c. licet. de elect. conuictio. c. in nomine domini. xxiii. di. vbi est tex. quod alter assumens cathedram quam per canonicam electionem vt puta presumptioe sedi

rtione aut quolibet ingenio tūc est excoicatus cū omni-  
 bus suis actorib⁹ ⁊ fautorib⁹ ⁊ sic antixpus ⁊ inuasor to-  
 tius xpianitatis penas sibi statutas incurrit. vñ p̄ hec iu-  
 ra ista satis declarata vident. mibi vō videf̄ dicendum:  
 nā aut extendit papa cū antipapa qui se opponit pape so-  
 la elatione ⁊ supbia nulla ductus iusta dubietate sed tñ  
 ambitione tunc si pōt hec causa iudicio dirimi papa de-  
 bet declarari apostatic⁹ ⁊ scismaticus. ⁊ idē de quolibet  
 etiā solo sine iusta electione vel colorata minus canonici-  
 ce intrante cathedrā petri. Si vō q̄ se extendit pontificē  
 colorato titulo ducif a deo ut forsan p̄pter facti ⁊ iuris  
 dubiū in eo sine vlla culpa sit pbabilis error tūc talis ex  
 sola extenditōe papatus vel q̄ cū papa extendat nō est scis-  
 maticus iudicandus: ⁊ p̄ hoc ē nota. decisio Dini ⁊ Bar.  
 in. l. fi. ff. de adulte. ⁊ in dicta. l. j. §. ceterū. ff. de ventre in  
 spicen. ⁊ hoc modo intelligende sūt dicte glo. xxiii. q. j.  
 in sūma. ⁊ c. didicimus. ut duo contententes de papatu  
 quoz neuter sit papa vel vnus sit papa ⁊ alter nō nullus  
 eoz sit scismatic⁹ ⁊ min⁹ hereticus ⁊ hoc qñ ducti iusto  
 errore papatū ptendant ⁊ minus dici debet cū verius ē  
 papa. Et idem forte sit culpa non dolus: nā ⁊ si de culpa  
 foret puniend⁹ nō tamen ipsum scismaticū iudicārē iux̄  
 notata p̄ Bar. in dicta. l. fi. ff. de adulte. Et hec dico vera  
 q̄ ex sola extenditōe nō esset hoc casu etiā extendens cuz  
 papa scismaticus iudicandus. Sed si nō solum de papa  
 tu extenderet sed diu ipse ⁊ alius cū quo litigaret scis-  
 mus teneret xpicolaz genus qz vterqz non modica xpicolaz  
 pars pareret etiā si alter esset papa vel simili mō habens  
 papatū coloratū titulū ⁊ possent vias inuenire tollendi  
 scisma ⁊ nollent vel fingerent velle tollere ⁊ nō adimple-  
 rent cōuocando cōciliū ⁊ renūciādo si opus foret p̄ vnio-  
 ne habēda iuri ptensio vñ vero sed gauderet quisqz i sua  
 parte scissa stare tunc hoc casu tam ipsū extendentē qz pa-  
 pam scismaticū ⁊ hereticū iudicantē: qz ut. s̄. plene dixi  
 ecclesia vnica esse debet ⁊ oportet q̄ habeat sponsū vnū  
 nō plures ⁊ in sua vnitate p̄maneat ut probant oīa iura  
 supra deducta: ⁊ hāc vnionē sūme deberēt querē ⁊ affe-  
 ctare omēs ep̄i ⁊ ecclesie p̄lati. xxiii. q. j. c. loquit. ⁊ p̄fer-  
 tim papa cui primū pre oībus xpiane religiōis onus in-  
 cūbit. xxiii. q. j. c. officij. ⁊ c. memor sum. vbi tex. dicit in-  
 telligo mibi aliter nō licere q̄ ut omēs conatus meos ei  
 cause inquā vniuersalis ecclesie salus infestat impendā  
 Si ergo vias adinuenire nō querūt forsan timentes ab  
 eoz sedibus nō repelli qz ab ipsis sedib⁹ hoc casu p̄ bo-  
 no ecclesie etiā verus papa repelli pōt: ut no. glo. singula-  
 ris. lxiij. di. si forte. ⁊ infra dicā tūc ex tali negligentia in-  
 currant peccatū grauissimū: qz negligentia etiā in papa  
 est peccatū enorme: ut dicto. c. officij. xxiii. q. j. ⁊ grau⁹  
 q̄ alij puniēdi sunt. xxv. q. j. nulli fas. ⁊ idē si moniti mo-  
 nitione euangelica que etiam pape ut dixi peccatū fieri  
 pōt: ut no. glo. xl. di. si papa. ⁊ viij. q. iij. nemo. ut cōcilia  
 celebrēt vel viam cessionis ⁊ cedendo vterqz papatui pa-  
 cem inueniant p̄pter sanctā vnionē ⁊ ipsi cōtumaces p̄-  
 sistant ⁊ obstinati rebellēt secutis etiā publicis monitio-  
 nibus quas fieri isto casu posse arbitroz cū tota scanda-  
 lizat ecclesia ⁊ subuertit bonum eius tūc quilibet eoz si  
 negligit vel ut dixi dissimulat nedum scismatic⁹ sed her-  
 eticus est dicendus: ut no. glo. in dicto. c. si papa. ⁊ s̄. cō-  
 clufi nec modo sūt discipuli veritatis sed erroris magis-  
 tri. ij. q. vij. nos si incōpetenter ⁊ charitatē nō habere cō-  
 uincant: qz si illā haberēt nō dilaniarent corpus xp̄i qd  
 est ecclesia: ut in. c. vbi sane. xxiii. q. j. ⁊ ad cedendū ⁊ viā  
 omnē inueniendā cedendi scismatis obligati existunt.  
 Nam si xp̄s descendit de celis p̄pter redimere gregem  
 suū pditū ⁊ mortem subiit tēporalē: ut in. c. j. de homici-  
 li. vj. quanto magis quisqz in cathedra petri p̄cipue ver-  
 rus sūmus pontifex curā debet habere gregis dñici. Et